Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

LEI  Nº 5557, DE 10 DE  ABRIL DE 2018

Projeto de Lei nº 83/2017

Autor: Prefeito Municipal Fernando Cid Diniz Borges

Dispõe sobre a Reorganização dos Empregos em Comissão do Quadro de

Pessoal da Prefeitura do Município de Caçapava e dá outras providências.

                        Fernando Cid Diniz Borges, Prefeito Municipal de Caçapava,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

                        Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte

                                              L E I   nº  5 5 5 7

Art. 1º. Ficam Reorganizadas as denominações,

atribuições e requisitos dos Empregos em Comissão do Quadro de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Caçapava, constantes dos Anexos I a IV, parte integrante

desta Lei.

Art. 2º. Os Empregos em Comissão serão providos

mediante nomeação por Ato do Prefeito, atendidas, quando for o caso, as exigências

legais para o seu preenchimento.

§ 1º. Para preenchimento dos empregos serão observados

os requisitos mínimos indicados, sob pena de ser o ato correspondente nulo de pleno

direito, não gerando obrigações de espécie alguma para a Administração Municipal

ou qualquer direito para o beneficiário.

§ 2º. Todo servidor público do quadro efetivo que vier a

ocupar emprego em comissão terá resguardado o direito de retornar ao seu emprego

de origem.

§ 3º Os cargos (empregos) comissionados são os cargos

de direção, chefia ou assessoramento, de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito

Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Municipal, reservado o mínimo de 30% (trinta por cento) do seu número de vagas

para provimento por servidores municipais efetivos.

Art. 3º. Ficam criados 03 cargos de provimento efetivo,

por meio de concurso público de provas e títulos, de Inspetor de Controle Interno,

referência XXVI, para compor o quadro efetivo do município de Caçapava.

Art. 4º. Ficam criados 02 cargos de provimento efetivo,

por meio de concurso público de provas e títulos, de Consultor Jurídico Municipal,

referência XXXIII, para compor o quadro efetivo do município de Caçapava.

                                             Art. 5º Ficam criadas no Quadro de Pessoal da Prefeitura

de Caçapava as atribuições e requisitos dos empregos públicos permanentes de

Almoxarife e Auxiliar de Almoxarife, constantes do Anexo IV da presente Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA, 10 de abril de 2018.

FERNANDO CID DINIZ BORGES

PREFEITO MUNICIPAL